so rendere conto altrimente , et mi vergogno a dirlo ,

parendomi che sia stata troppo grande negligentia la

mia a non cercare di sapere una cosa di tanta impor

tanza et d'un tale personaggio.

Ex constituto ejusdem diei Jovis 6 Martii 1567 et

fol. 703 ,

Interrogatus si cognovit quondam Bernardinum Occhi

num et Petrum Martirem , et quam amicitiam cum eis

habuerit, ubi , a quo tempore , apud quos , et quid cum

eis contulerit ( 120) ,

Respondit : Ho conosciuto tutti doi , ma prima l'Oc

chino che il Martire , havendolo sentito predicare in Roma

nel anno 1534 in Santo Lorenzo in Damaso tutta una
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quaresima intiera , et credo ancora che io lo visitassi

due o tre volte alla sua camera in quel tempo mede

simo, per essermi stato detto che non riusciva manco

nelli ragionamenti privati et domestici, come trovai essere

in effetto . Il medesimo Ochino sentii predicare poi di

nuovo in Fiorenza nel anno 1536 o 37 , et similmente

lo visitai ancora quivi alcuna volta , et in ultimo lo re

viddi et sentei ancora predicare nel anno 1540 , nè di

poi mi ricordo haverlo reveduto altrimenti insin al tempo

della sua partita, o fuga che si fusse, per la volta d'Ala

magna. Quali fussero li compagni miei , quando andavo

a visitare il sudetto fra Bernardino, non mi posso ricor

dare , essendo passati già 32 anni da che lo conobbi a

Roma, et 28 da che lo reviddi a Fiorenza , et 26 da

che lo reviddi a Napoli ; imperò di quelli di Napoli ricor

domi almeno per coniettura , non havendo potuto esser

altri che il Valdes et il Flaminio , benchè non mi ricordo

che allhora lo visitassi più che due volte o tre insieme

con loro; et i ragionamenti havuti seco a Napoli, perchè

di quelli che havesse havuto prima a Roma et in Fio

renza non mi ricordo altrimenti , credo che fussero di

quel benedetto articolo della giustificatione, il quale penso

che cominciasse a predicare in Napoli la prima volta ,

ma con tale destrezza et cautela però che non dette

scandalo a niuno. Sovienmi adesso che egli si trovava

in Fiorenza quando passorno di là il Vescovo di Verona,

cioè il Giberto, et il Cardinale d'Inghilterra allhora signor

Reginaldo Polo, et il Vescovo di Thieti poi Papa Paulo IIII,

et essendo li due primi allogiati in casa mia , fra Ber

nardino venne a visitarli, ma non so quello che ragio

nassero insieme, perchè poi ch'io l'hebbi introdutto dal

Vescovo, ch'era molto suo amico, me ne partei, et egli

lo condusse dal signor Reginaldo Polo, et credo che in
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а